
SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 201414 CADERNO 3

(SEJUDH)
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 08/2014 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2014/153394, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
SILVA E SALDANHA LTDA - ME CNPJ – 07.344.844/0001-
07, vencedora do certame com o valor de R$170.486,40 (Cento 
e setenta mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta 
centavos) para todos os efeitos legais.

José Acreano Brasil Júnior
Secretario da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Humanos
(SEJUDH)

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736587

PORTARIA N0 220/2014-DIGEP/SEJUDH          
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 058/2014 – DCDH/SEJUDH, 
de 26.08.2014,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora TELMA DA SILVA BOTELHO, matrícula 
funcional n°.5893594/1, concedida por meio da Portaria n°. 
202/2014, de 04.08.2014, publicada no DOE n°. 32.700 de 
06.08.2014, do período de 08.09.2014 a 07.10.2014, referente 
ao exercício 2014, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736463

Dispensa: 2014/21
Data: 28/08/2014
Valor: 6.185,20
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de uniformes
Fundamento Legal: Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: N TV COMERCIO E SERVIÇOS DE CONFECÇÕES LTDA -ME
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 1616
CEP. 66095-128 - Belém/PA
Telefone: 9132268161
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736467

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 2014/21
Data: 28/08/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736484

Dispensa: 2014/22
Data: 28/08/2014
Valor: 1.800,00
Objeto: Despesas com renovação de assinatura do jornal
Fundamento Legal: Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BWB NEGOCIOS PUBLICITARIOS LTDA-EPP
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Complemento: SALA 2
Telefone: 9130840129
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736489

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/22
Data: 28/08/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736503

Dispensa: 2014/23
Data: 28/08/2014
Valor: 7.502,87
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de tecnologia da informação e comunicação-PRODEPA
Fundamento Legal: Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, II, da Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14126137767190000    339139              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: Centro Administrativo do Estado - ICOARACI
Telefone: 9133445250
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736507

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/23
Data: 28/08/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736578
PORTARIA Nº 459/2014 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
O presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, prevista no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno e;
Considerando os princípios que regem os atos da Administração 
Pública, em especial, o da legalidade e o da efi ciência;
Considerando o Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa nº 13/2013, celebrado entre o Instituto Nacional 
de Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, e o Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ;
Considerando o determinado nos itens 4.3 e 6.1 da Portaria 
INMETRO nº 70, de 05 de fevereiro de 2014, publicada no 
Diário Ofi cial da União, em 10 de fevereiro de 2014, seção 
01, páginas 60 e 61, que aprovou a revisão do Regulamento 
Administrativo para Tratamento e Destinação dos 
Produtos Apreendidos pela Rede Brasileira de Metrologia 
Legal e Qualidade – RBMLQ-I;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, a servidora Rosana da Silva Rocha, 
matrícula nº 286, ocupante do cargo de assistente administrativo; 
para, na forma prevista no item 4.3 da Portaria INMETRO nº 
70, de 2014, ser a funcionária responsável pelo depósito 
de produtos e instrumentos apreendidos deste órgão 
delegado, devendo exercer todas as atribuições que envolvem 
tal função, em especial as previstas nos itens 4.3 e 4.4 da 
referida portaria.
Art. 2º - NOMEAR, os servidores Emerson Fábio Leite 
da Silva, matrícula nº 268, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente da Fiscalização de Instrumentos; Jacqueline 
Agnes da Silveira Santos, matricula nº 273, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - habilidade em 
estatística; e, Juliena Conceição de Souza Silva, matrícula 
nº 288, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, 
na forma prevista no item 6.1 da Portaria Inmetro nº 70, de 
2014, comporem a Comissão de Destruição de Produtos ou 
Instrumentos Apreendidos deste órgão delegado, os quais 
deverão exercer todas as atribuições que envolvem tal função, 
em especial as previstas no item 6.1.1 da referida portaria, quais 
sejam, adotar as cautelas de segurança necessárias, observar a 
legislação ambiental vigente, registrar em ata os procedimentos 
adotados, a quantidade, o local e a hora da destruição, a 
existência de resíduos ou rejeitos e a sua destinação fi nal.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete, Belém/Pará, 28 de agosto de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza

Presidente – Imetropará/INMETRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736207

PORTARIA: 672/2014
Objetivo: Participar de reunião do FONACRIAD
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
391145/2014-Mem 201/2014-GABINETE)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
32243762/MARIA AUREA FELIX SOUZA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
3.0 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 30/08/2014
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 28/08/2014 
a 30/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736213

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:728153/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:345605/2014, PORTARIA 0601/2014, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM CONFORME O 
MEMORANDO-718/2014-UASE-BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.
PRESIDENTE DA FASEPA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736217

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:728168/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:345605/2014, PORTARIA 0601/2014, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM CONFORME O 
MEMORANDO-718/2014-UASE-BENEVIDES.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.
PRESIDENTE DA FASEPA.

TORNAR SEM FEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736238

TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:721241/2014,REFER
ENTE AO PROCESSO:316508/2014, PORTARIA 0548/2014, 
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM CONFORME 
OS MEMORANDOS- 121/2014 E 122/2014-NUPLAN.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO.
PRESIDENTE DA FASEPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736249

PORTARIA: 0668/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no Centro Sócio-Educativo Feminino - CSEF, no 
município de ULIANÓPOLIS/PA, no período de 25 a 26/08/2014, 
conforme justifi cado.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
374730/2014 - Memo. 0348/2014-CSEF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054581/JORGE LUIZ BARBOSA PIRES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014
57634283/PATRICIA GAIA MIRANDA (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 26/08/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736268

PORTARIA: 0669/2014
Objetivo: Apresentar adolescente, custodiado na Unidade de 
Atendimento Sócio-Educativo de Benevides - UASE/BENEVIDES, 
em audiência designada judicialmente, no município de AUGUSTO 
CORREA/PA, dia 02/09/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da LEI 5.810/94 - Processo nº 
360630/2014 - Memo. 0744/2014-UASE/BENEVIDES.
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59139961/AILTON DA SILVA SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014
59075711/KARLA JACQUELINE LOPES GOMES RODRIGUES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 
a 02/09/2014
59075881/WALNEY DE SOUZA DAMASCENO (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


